De la même façon, celui qui cherche à provoquer la honte de l'autre doit avoir de bonnes raisons, des raisons morales et éducatives. Il ne s'agit pas de se permettre une critique à tort et à travers. C'est pour cela que Sénèque semble sceptique et même critique face à l'attitude de Cornélius Bassus, qui pleure lorsqu'il est traité d'autruche plumée : une telle injure, qui n'a aucun rapport avec sa personne ne devrait pas le toucher, d'autant plus qu'il est resté stoïque face à des injures que Sénèque juge plus graves, sur son comportement et ses mœurs. Cornélius Bassus ne fait donc pas la part des choses entre ce qui mérite la critique et devrait engendrer une honte « saine », qui lui permettra de désirer se réformer, et une honte liée à l'apparence et qui témoigne d'une forme de basse moquerie sans véritable intérêt moral. Son adversaire ne cherche donc pas chez lui la progression morale nécessaire et son comportement ne vaut pas mieux que celui de Cornélius.

La honte se lit également dans le regard de celui qui juge le comportement d'autrui. Il y a donc un dédoublement entre celui qui se comporte mal et qui devrait éprouver de la honte et celui qui est témoin de son action et qui, par une sorte de sympathie, éprouve à sa place la honte qu'il semble refuser. La confrontation avec une telle personne provoque le sentiment de honte qui devrait rejaillir sur celui qui se comporte mal. Le *De Providentia* propose une anecdote sur la rencontre entre un sage, ici Démétrius, et un insensé. Au lieu de combattre le mauvais comportement, Démétrius préfère passer son chemin, non parce que cela lui est indifférent, mais parce qu'il serait honteux pour lui de s'abaisser à fréquenter un tel personnage et affronter un adversaire de si peu de valeur :

Inter multa magnifica Demetrii nostri et haec uox est, a qua recens sum (sonat adhuc et uibrat in auribus meis) : « Nihil, inquit, mihi uidetur infelicius eo cui nihil umquam euenit aduersi. » Non licuit enim illi se experiri. Vt ex uoto illi fluxerint omnia, ut ante uotum, male tamen de illo dii iudicauerunt : indignus uisus est a quo uinceretur aliquando fortuna, quae ignauissimum quemque refugit, quasi dicat : « Quid ergo istum mihi aduersarium assumam ? Statim arma submittet. Non opus est in illum tota potentia mea ; leui comminatione pelletur : non potest sustinere uultum meum. Alius circumspiciatur cum quo conferre possimus manum. Pudet congregi cum homine uinci parato. » Ignominiam iudicat gladiator cum inferiore componi et scit eum sine gloria uinci qui sine periculo uincitur.²⁶⁴